

2013年度上期連結決算 補足資料

	ページ
1. 連結損益計算書	2
2. セグメント情報	3
3. 連結貸借対照表	6
4. 連結キャッシュ・フロー計算書	8
5. 2013年度上期実績と業績予想	9

平成25年 10月31日
住友電気工業株式会社

連 結 損 益 計 算 書

(単位：百万円)

科 目	前第2四半期累計	当第2四半期累計	増 減	増 減 率
	〔自 24. 4. 1〕 〔至 24. 9. 30〕	〔自 25. 4. 1〕 〔至 25. 9. 30〕		
売 上 高	1,042,775	1,217,611	174,836	16.8%
売 上 原 価	858,326	1,003,446	145,120	
売 上 総 利 益	184,449	214,165	29,716	
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	149,717	167,127	17,410	
営 業 利 益	34,732	47,038	12,306	35.4%
営 業 外 収 益				
受 取 利 息	467	600	133	
受 取 配 当 金	2,123	2,223	100	
持 分 法 に よ る 投 資 利 益	9,975	10,659	684	
そ の 他	4,101	5,354	1,253	
計	16,666	18,836	2,170	
営 業 外 費 用				
支 払 利 息	2,368	3,452	1,084	
そ の 他	7,499	5,169	△ 2,330	
計	9,867	8,621	△ 1,246	
経 常 利 益	41,531	57,253	15,722	37.9%
特 別 利 益				
退 職 給 付 信 託 返 還 益	—	1,487	1,487	
投 資 有 価 証 券 評 価 損 失	2,621	—	△ 2,621	
計	2,621	1,487	△ 1,134	
特 別 損 失				
固 定 資 産 除 却 損	1,209	1,480	271	
投 資 有 価 証 券 評 価 損	1,677	789	△ 888	
減 損 損 失	—	2,219	2,219	
事 業 構 造 改 善 費 用	6,275	976	△ 5,299	
和 解 金	—	5,200	5,200	
計	9,161	10,664	1,503	
税 金 等 調 整 前 四 半 期 純 利 益	34,991	48,076	13,085	
法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税	15,093	17,747	2,654	
法 人 税 等 調 整 額	△ 2,221	△ 2,373	△ 152	
法 人 税 等 合 計	12,872	15,374	2,502	
少 数 株 主 損 益 調 整 前 四 半 期 純 利 益	22,119	32,702	10,583	
少 数 株 主 利 益	6,314	6,899	585	
四 半 期 純 利 益	15,805	25,803	9,998	63.3%

セグメント情報

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

当第2四半期累計（自 25. 4. 1 至 25. 9. 30）

（単位：百万円）

	自動車	情報通信	エレクトロ ニクス	環境 エネルギー	産業 素材他	計	調整額	連結
売上高								
外部顧客への売上高	642,568	73,940	119,609	255,463	126,031	1,217,611	—	1,217,611
セグメント間の内部売上高 又は振替高	537	758	6,419	8,124	21,156	36,994	(36,994)	—
計	643,105	74,698	126,028	263,587	147,187	1,254,605	(36,994)	1,217,611
セグメント利益（営業利益）	30,819	△ 3,208	1,960	9,040	8,537	47,148	(110)	47,038

前第2四半期累計（自 24. 4. 1 至 24. 9. 30）

（単位：百万円）

	自動車	情報通信	エレクトロ ニクス	環境 エネルギー	産業 素材他	計	調整額	連結
売上高								
外部顧客への売上高	530,740	72,378	94,159	228,322	117,176	1,042,775	—	1,042,775
セグメント間の内部売上高 又は振替高	244	948	4,990	7,904	20,328	34,414	(34,414)	—
計	530,984	73,326	99,149	236,226	137,504	1,077,189	(34,414)	1,042,775
セグメント利益（営業利益）	28,574	△ 7,829	987	5,768	7,279	34,779	(47)	34,732

前期対比増減（25. 9. 30-24. 9. 30）

（単位：百万円）

	自動車	情報通信	エレクトロ ニクス	環境 エネルギー	産業 素材他	計	調整額	連結
売上高								
外部顧客への売上高	+111,828	+1,562	+25,450	+27,141	+8,855	+174,836	—	+174,836
セグメント間の内部売上高 又は振替高	+293	△ 190	+1,429	+220	+828	+2,580	△ 2,580	—
計	+112,121	+1,372	+26,879	+27,361	+9,683	+177,416	△ 2,580	+174,836
セグメント利益（営業利益）	+2,245	+4,621	+973	+3,272	+1,258	+12,369	△ 63	+12,306

【関連情報】

地域ごとの情報 所在地別情報

当第2四半期累計（自 25. 4. 1 至 25. 9. 30）

（単位：百万円）

	日 本	米 州	アジア	欧州その他	計	消去又は 全社	連 結
売上高							
外部顧客への売上高	564,076	192,530	329,325	131,680	1,217,611	—	1,217,611
セグメント間の内部売上高 又は振替高	174,112	2,684	144,228	8,072	329,096	(329,096)	—
計	738,188	195,214	473,553	139,752	1,546,707	(329,096)	1,217,611
営業利益	14,468	6,204	27,341	△ 763	47,250	(212)	47,038
営業利益構成比率（%）	30.6	13.1	57.9	△1.6	100.0	—	—

前第2四半期累計（自 24. 4. 1 至 24. 9. 30）

（単位：百万円）

	日 本	米 州	アジア	欧州その他	計	消去又は 全社	連 結
売上高							
外部顧客への売上高	577,235	138,190	240,394	86,956	1,042,775	—	1,042,775
セグメント間の内部売上高 又は振替高	154,559	2,489	120,000	2,419	279,467	(279,467)	—
計	731,794	140,679	360,394	89,375	1,322,242	(279,467)	1,042,775
営業利益	9,393	4,883	20,588	△ 776	34,088	644	34,732
営業利益構成比率（%）	27.6	14.3	60.4	△2.3	100.0	—	—

前期対比増減（25. 9. 30—24. 9. 30）

（単位：百万円）

	日 本	米 州	アジア	欧州その他	計	消去又は 全社	連 結
売上高							
外部顧客への売上高	△ 13,159	+54,340	+88,931	+44,724	+174,836	—	+174,836
セグメント間の内部売上高 又は振替高	+19,553	+195	+24,228	+5,653	+49,629	△ 49,629	—
計	+6,394	+54,535	+113,159	+50,377	+224,465	△ 49,629	+174,836
営業利益	+5,075	+1,321	+6,753	+13	+13,162	△ 856	+12,306

【関連情報】

地域ごとの情報 売上高

当第2四半期累計（自 25. 4. 1 至 25. 9. 30）

（単位：百万円）

	アジア		米 州	欧州その他	計
	中国	その他			
海 外 売 上 高	189,982	157,825	190,884	134,041	672,732
連 結 売 上 高	—	—	—	—	1,217,611
連結売上高に占める 海外売上高の割合（%）	15.6	13.0	15.7	11.0	55.3

前第2四半期累計（自 24. 4. 1 至 24. 9. 30）

（単位：百万円）

	アジア		米 州	欧州その他	計
	中国	その他			
海 外 売 上 高	138,491	129,467	138,954	92,225	499,137
連 結 売 上 高	—	—	—	—	1,042,775
連結売上高に占める 海外売上高の割合（%）	13.3	12.4	13.3	8.9	47.9

前期対比増減（25. 9. 30—24. 9. 30）

（単位：百万円）

	アジア		米 州	欧州その他	計
	中国	その他			
海 外 売 上 高	+51,491	+28,358	+51,930	+41,816	+173,595
連 結 売 上 高	—	—	—	—	+174,836
連結売上高に占める 海外売上高の割合（%）	+2.3	+0.6	+2.4	+2.1	+7.4

連結貸借対照表 (資産の部)

(単位：百万円)

科 目	前 期 (25. 3. 31 現在)	当第2四半期 (25. 9. 30 現在)	増 減
(資 産 の 部)			
<u>流動資産</u>	<u>1,115,761</u>	<u>1,145,071</u>	<u>29,310</u>
現金及び預金	172,637	162,335	△ 10,302
受取手形及び売掛金	502,000	510,079	8,079
有価証券	4,164	6,054	1,890
たな卸資産	343,766	374,249	30,483
その他の	95,904	95,177	△ 727
貸倒引当金	△ 2,710	△ 2,823	△ 113
<u>固定資産</u>	<u>1,181,806</u>	<u>1,279,837</u>	<u>98,031</u>
<u>有形固定資産</u>	<u>651,051</u>	<u>683,016</u>	<u>31,965</u>
建物及び構築物	227,801	236,438	8,637
機械装置及び運搬具	260,608	276,855	16,247
工具、器具及び備品	39,317	43,233	3,916
その他の	123,325	126,490	3,165
<u>無形固定資産</u>	<u>37,045</u>	<u>56,946</u>	<u>19,901</u>
のれん	8,784	26,962	18,178
その他	28,261	29,984	1,723
<u>投資その他の資産</u>	<u>493,710</u>	<u>539,875</u>	<u>46,165</u>
投資有価証券	388,834	435,788	46,954
その他の	106,285	105,494	△ 791
貸倒引当金	△ 1,409	△ 1,407	2
資 産 合 計	2,297,567	2,424,908	127,341

連結貸借対照表 (負債・純資産の部)

(単位：百万円)

科 目	前 期 (25. 3. 31 現在)	当第2四半期 (25. 9. 30 現在)	増 減
(負 債 の 部)			
<u>流動負債</u>	<u>657,145</u>	<u>678,234</u>	<u>21,089</u>
支払手形及び買掛金	300,669	313,760	13,091
短期借入金	167,961	193,124	25,163
1年内償還予定の社債	20,000	310	△ 19,690
未払法人税等	18,227	13,898	△ 4,329
引当金	2,888	2,293	△ 595
その他	147,400	154,849	7,449
<u>固定負債</u>	<u>395,727</u>	<u>434,829</u>	<u>39,102</u>
社債	56,850	56,540	△ 310
長期借入金	238,608	266,369	27,761
退職給付引当金	32,148	34,406	2,258
その他の引当金	1,112	902	△ 210
その他	67,009	76,612	9,603
負債合計	1,052,872	1,113,063	60,191
(純 資 産 の 部)			
<u>株主資本</u>	<u>1,033,267</u>	<u>1,051,078</u>	<u>17,811</u>
資本金	99,737	99,737	—
資本剰余金	171,020	171,020	0
利益剰余金	763,159	780,975	17,816
自己株式	△ 649	△ 654	△ 5
<u>その他の包括利益累計額</u>	<u>39,218</u>	<u>78,850</u>	<u>39,632</u>
その他有価証券評価差額金	66,687	82,021	15,334
繰延ヘッジ損益	△ 1,254	△ 1,185	69
為替換算調整勘定	△ 26,215	△ 1,986	24,229
<u>少数株主持分</u>	<u>172,210</u>	<u>181,917</u>	<u>9,707</u>
純資産合計	1,244,695	1,311,845	67,150
負債・純資産合計	2,297,567	2,424,908	127,341

連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

科 目	前第2四半期累計	当第2四半期累計	増 減
	〔自 24. 4. 1 至 24. 9. 30〕	〔自 25. 4. 1 至 25. 9. 30〕	
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期純利益	34,991	48,076	13,085
減価償却費	41,444	52,647	11,203
持分法による投資損益 (△は益)	△ 9,975	△ 10,659	△ 684
売上債権の増減額 (△は増加)	56,052	9,541	△ 46,511
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△ 16,554	△ 17,976	△ 1,422
仕入債務の増減額 (△は減少)	△ 24,570	2,352	26,922
その他	15,690	12,795	△ 2,895
小 計	97,078	96,776	△ 302
利息及び配当金の受取額	4,234	5,963	1,729
利息の支払額	△ 2,385	△ 3,545	△ 1,160
和解金の支払額	-	△ 3,000	△ 3,000
課徴金の支払額	△ 2,102	-	2,102
法人税等の支払額	△ 16,355	△ 17,423	△ 1,068
営業活動によるキャッシュ・フロー	80,470	78,771	△ 1,699
投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	△ 75,270	△ 71,346	3,924
有形固定資産の売却による収入	553	1,268	715
投資有価証券の取得による支出	△ 5,904	△ 21,039	△ 15,135
投資有価証券の売却による収入	4,234	2,577	△ 1,657
その他	△ 6,878	△ 9,719	△ 2,841
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 83,265	△ 98,259	△ 14,994
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増減額 (△は減少)	△ 10,331	△ 20,735	△ 10,404
長期借入れによる収入	59,813	70,873	11,060
長期借入金の返済による支出	△ 20,921	△ 10,489	10,432
社債の償還による支出	-	△ 20,000	△ 20,000
配当金の支払額	△ 7,933	△ 7,933	△ 0
その他	△ 2,065	△ 4,940	△ 2,875
財務活動によるキャッシュ・フロー	18,563	6,776	△ 11,787
現金及び現金同等物に係る換算差額	△ 3,181	2,615	5,796
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	12,587	△ 10,097	△ 22,684
現金及び現金同等物の期首残高	142,359	176,543	34,184
新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額	2,126	131	△ 1,995
連結除外に伴う現金及び現金同等物の減少額	△ 67	-	67
現金及び現金同等物の四半期末残高	157,005	166,577	9,572

2013年度上期実績と業績予想

1. 通期業績予想

(億円)	2012年度実績			2013年度年初予想			2013年度今回予想			増減年間 (前年比)	増減年間 (年初比)
	上期	下期	年間	上期予想	下期予想	年間予想	上期実績	(差し引き) 下期	年間予想		
売上高	10,428	11,171	21,599	11,000	13,000	24,000	12,176	12,824	25,000	3,401	1,000
営業利益	347	421	768	300	700	1,000	470	630	1,100	332	100
営業外損益	68	105	173	100	100	200	103	147	250	77	50
経常利益	415	526	941	400	800	1,200	573	777	1,350	409	150
特別損益	△ 65	△ 35	△ 100	△ 40	△ 40	△ 80	△ 92	△ 43	△ 135	△ 35	△ 55
税金等調整前 純利益	350	491	841	360	760	1,120	481	734	1,215	374	95
法人税等・ 少数株主損益	△ 192	△ 269	△ 461	△ 160	△ 360	△ 520	△ 223	△ 342	△ 565	△ 104	△ 45
当期純利益	158	222	380	200	400	600	258	392	650	270	50

2. セグメント別売上高・営業利益予想

(億円)	2012年度実績						2013年度年初予想						2013年度今回予想						増減年間 (前年比)		増減年間 (年初比)	
	上期		下期		年間		上期予想		下期予想		年間予想		上期実績		(差し引き) 下期		年間予想					
	売上高	営業利益	売上高	営業利益	売上高	営業利益	売上高	営業利益	売上高	営業利益	売上高	営業利益	売上高	営業利益	売上高	営業利益	売上高	営業利益	売上高	営業利益	売上高	営業利益
自動車	5,310	286	5,402	245	10,712	531	5,850	230	6,700	355	12,550	585	6,431	308	6,669	332	13,100	640	2,388	109	550	55
情報通信	733	△ 78	818	△ 25	1,551	△ 103	800	△ 45	1,000	55	1,800	10	747	△ 32	1,053	42	1,800	10	249	113	0	0
エレクトロニクス	991	10	1,185	△ 10	2,176	0	1,100	5	1,300	50	2,400	55	1,260	20	1,240	40	2,500	60	324	60	100	5
環境エネルギー	2,362	58	2,750	133	5,112	191	2,500	45	2,800	135	5,300	180	2,636	90	2,864	120	5,500	210	388	19	200	30
産業素材他	1,375	73	1,350	78	2,725	151	1,400	65	1,600	105	3,000	170	1,472	85	1,528	95	3,000	180	275	29	0	10
連結消去	△ 343	△ 2	△ 334	0	△ 677	△ 2	△ 650	0	△ 400	0	△ 1,050	0	△ 370	△ 1	△ 530	1	△ 900	0	△ 223	2	150	0
連結合計	10,428	347	11,171	421	21,599	768	11,000	300	13,000	700	24,000	1,000	12,176	470	12,824	630	25,000	1,100	3,401	332	1,000	100

※本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、発表日現在において入手可能な情報に基づいて作成したものであり、実際の業績等は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。